personas, tres hypostases dicere formidaverit. Queso vos, quale scelus est hoc, simul B. Hieronymum, Hæreticorum malleum, mendacio Arrianum facere, et ea calumnia simplicium animos circumvenire? Quid? Quod non solum nomen « Homousion, » sed etiam nomen « Trinitatis » Lutheru displauit, ut ipse confiteretur, et ex Germanorum litaniis illam pulcherrimam et antiquissimam precanendi formulam submovet: « Sancta Trinitas unus Deus, miserere nobis. »

Sed ad Calvinum veniamus. Is primum, quod magni criminis suspicione non vacat, cum in Genesim et in Joannem scribit, alio detorquet testimonio, quæ fidem sanctissimam Trinitatis et divinitatis Christi non parum illustrant. Deinde in Synodo quadam Lausannensi (ut Petrus Carolus, qui eidem Synodo interfuit, ad cardinalem Lotharingum scripsit) confiteri nunquam voluit, Christum Deum esse deo vel ex substantia Patris: imo vero pulcherrima et significantissima illa verba Symboli: « Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, » absurdum et ridiculum battagliorum appellavit. Nomen Trinitatis quod Cicero insuetum, non probavit; Symbolum Nicænum, contra Arianos ante milie ducentos annos editum minime recepit: Symbolo B. Athanasii se neque credere, neque discredere ait, donec illud ad Scripturarum normam examinasset. Quid quæso, unquam magis fecerunt vel dixerunt Ariani? Sed quando horum nihil esset; quo pacto Calvinus ab Ariana impietate excusare poterunt, cum ille disertis verbis velit illa verba Pauli: « Tunc ei ipse filius subiectus erit ei, qui subiecti sibi omnia, ad utramque Christi naturam, esse referendam? » si docet Calvinus secundum utrumque naturam divinam et humanam, Christum Patri esse subiectendum, quomodo non docet Christi divinitatem etiam esse diversam a Patri divinitate, atque adeo Deum Filium Deo Patre esse minorum, quæ est ipsissima heres Ariana?

Itaque videlicet quo Novatores isti tendant. Ab indulgentiis incepunt, et paulatim eorum deducunt, ut Trinitatem, Incarnationem, omnia, mysteria omnia Sacra menta nobis tollant, mundum faciant arianum, et Christi religionem penitus extinguant. Nam ex istis fontibus processerunt, qui nunc aper-

tè prædican, unum et solum Deum esse Patrem, et Christum Dei Filium Deo Patre minorem, et propterea Symbolum beati Athanasii, Symbolum Sathanasi contumeliose vocant. Porro Arianismus nomine aperte ducit in Paganismum, qualem jam in Polonia existit audimus, ubi non desunt, qui docent esse tres omnipotentes, tres aeternos, tres essentiae, tres deos? Ex Paganismo vero nonne in atheismus veniemus? Iste scopus, iste finis, illud propositum Sathanæ est, ut tandem Christianos homines atheos efficiat, qualis fuit, Luther teste, Carolstadii, qui tamen est pater omnium hujus temporis Sacramentorum. Graviter enim Lutherus asservat, usque adeo Carolstadium atheum fuisse, ut nullum esse crediderit, neque in cœlis, neque in terris Deum. Et nondum intelligent misere seducta Germania et Gallia, quæ spiritu ducantur stulti atque impii pseudoprophetæ, qui eas deceperunt? Qui si stulti atque impii non essent, non ita temere in primos ac præcipios fidei articulos, quibus aeternæ salutis nostræ summa continetur, impingerent: neque e Sathanæ spiritu eadem nobis profana dogmata depromerent, quæ blasphemii olim Heresiarchæ, totius orbis iudicio saepè damnati, ad firmamenta religiosis atque omnis doctrina Christiana prima fundamenta revertenda sacrilegio fabricarunt. Quis non credit, Sathanæ hoc tempore vinculus esse solutum omnibus, qui adversus Domina et Christum ejus tam aperto marle, tanto rerum successu grassatur, et per suos istos satellites et ministros, tantis ludibris Deum immortalem afficit omnemque subsannat Ecclesiam? Et hereses quas olim diversis temporibus excitat, nunc omnes simul instaurat, ut quo minus temporis in suo regno sibi superesse videt, eo studiosius in hoc unum totus incutat, ut quod Paulus vocat *Mysterium iniquitatis*, in suis filiis uteisque Antichristi praecursoribus strenue operebret.

Sed finis sit. Jam enim nisi fallor intelligitis, fidem Hæreticorum veterum et novorum eadem prorsus fuisse; sicut patrem eandem spiritum seductionis et mendacii omnes habuerunt: ac proinde eadem nos ratione Lutherum, Zwinglium, Calvinum et ceteras pestes exercari debere, qua Simonem, Manichæum, Arium et alia vetera monstra atque portenta execramur.